陕西省临床护理联合会
陕护联函〔2025〕57号

关于举办ECMO护理新进展培训班暨第一届

ECMO护理案例大赛的通知

各级医疗机构：

ECMO（体外膜肺氧合）技术作为危重症救治领域的“生命

支持利器”，其护理质量直接关系患者预后与救治安全。为推

动ECMO护理技术规范应用，加强同行交流融合，分享临床实战

经验，破解护理难点，提升专科护理团队核心能力与岗位胜任

能力，由陕西省临床护理联合会主办、西安大兴医院承办的

ECMO护理新进展培训班暨第一届ECMO护理案例大赛，定于2025年

10月11日在陕西西安举办。现将相关事宜通知如下：

一、会议主题

精研技术·融合发展

二、会议时间

2025年10月11日8:00－17:00

三、举办地点及形式

会议地点：西安大兴医院渭水园院区会议中心二楼学术报告厅

会议形式：线下参会

四、参会人员

各级医疗机构从事ECMO护理的急诊科、重症医学科、呼吸内科、

心血管内科及相关科室护理管理人员、护理骨干；ECMO护理专业委

员会全体成员。

五、会议内容

（一）主题授课

1. ECMO护理质量管理体系构建与实践路径

2. ECMO运行期核心护理观察要点与风险预判策略

3. 《2024版ECMO护理规范》核心要点深度解读与临床转化应

用

4. ECMO技术原理深度解析与多场景临床应用策略

5. ECMO典型护理个案深度剖析与核心能力迁移

（二）案例大赛

1. 参赛对象：各级医疗机构从事ECMO护理的急诊、重症、呼

吸、心内及相关科室护理管理人员、护理骨干等。

2. 作品方向：聚焦ECMO临床护理全流程，重点涵盖但不限于

以下方向：

(1) ECMO 围术期护理：包括患者评估与准备、设备调试与连

接、术中生命体征监测、并发症早期识别等；

(2) ECMO 运行期关键问题处置：如循环波动、氧合异常、管

路相关问题（血栓、感染）、多器官功能协同护理等；

(3) ECMO 撤机护理与康复指导：涉及撤机时机评估、撤机后

病情监测、患者康复训练与心理干预等；

(4) 特殊人群 ECMO 护理：如新生儿、儿童、老年患者或合并

多基础疾病患者的 ECMO 个性化护理案例；

(5) ECMO 护理质量改进与创新：通过流程优化、技术创新、

多学科协作（MDT）等方式提升护理质量、降低风险的实践案例。

3. 案例提交要求：

真实性与完整性：基于临床真实案例，数据准确、过程完整，

需包含患者基本情况、护理问题、护理措施、实施效果、经验总结

等核心模块，且隐去患者隐私信息（如姓名、病历号等）。

专业性与实用性：体现ECMO护理核心技术要点，突出护理难点

突破、应急处置思路或创新方法，具备临床借鉴价值与推广意义；

格式规范：以PPT形式提交，标题统一为“ECMO护理案例+案例

主题+单位+姓名”。

4. 原创性要求：案例需为未公开发表的原创内容，不得抄袭、

剽窃他人成果；若涉及侵权问题，由提交者承担全部责任。

5. 案例征集时间：自本通知发布之日起至2025年9月25日24时

止（以邮件发送时间为准）

6. 提交方式：将案例PPT及《ECMO护理案例大赛信息登记表》

（见附件）打包压缩，命名为“ECMO护理案例+单位+联系人+联系

方式”，发送至大赛指定邮箱：583970266@qq.com

7. 评审与奖励：

评审机制：邀请ECMO护理领域专家、临床资深医师及护理管理

者组成评审委员会，从案例真实性、专业性、创新性、实用性等维

度进行综合评审，遴选10个优秀案例进行现场汇报比赛。参加现场

汇报案例名单将于9月27日通知到个人。

奖项设置：设一等奖2名、二等奖3名、三等奖5名，由陕西省

临床护理联合会颁发荣誉证书。

8.大赛咨询：李粉娜 18192081510（微信同号）

（三）ECMO护理工作坊

演练ECMO预充及ECMO转运，明确护理技术操作要点及风险点；

mailto:583970266@qq.com

模拟ECMO运行病房，设置开放式交流区，通过随问随答提升操作

质量。

六、收费标准及报名方式

（一）收费标准：陕西省临床护理联合会个人会员380元/人；

非会员480元/人。参加培训人员交通、食宿等费用自理。

（二）报名方式：

第一步：打开网站https://www.hulilhh.com/进入首页，点

击右上角“会员登录”，输入账号密码登录或者手机号登录，进

入会员服务平台；

第二步:会员中心-报名缴费，点击左侧菜单“培训费”，选

择培训课程，点击“我要报名”弹出二维码扫码报名即可（仅支

持微信缴费）；

第三步:会员中心-开具发票，点击左侧菜单“发票管理”→

“开具发票”→“申请开票”，“抬头类型”选择“单位”，填

写单位开票信息，点击“提交”即可。

七、联系方式

李粉娜 18192081510

刘 维 15809218812

陕西省临床护理联合会

2025年9月16日

附件1

陕西省临床护理联合会ECMO护理案例大赛信息登记表

所属地区 所属单位 所属科室

申报人
职 称 职 务

电 话 邮 箱

参加人员

(不超过3

人）

（姓名、科室、职称、职务）

参赛题目

内容简介（

150字之内）

参赛承诺

本人郑重承诺：严格遵守各项比赛规则，保证视频内容原创和

拥有自主知识产权，同意主办方拥有产品的播放权。

本人签名（手写）：

年 月 日

所在单位

推荐意见
（盖章）

年 月 日

	陕西省临床护理联合会ECMO护理案例大赛信息登记表